绥宁县特殊教育学校2022年度部门整体支出绩效自评报告

为进一步规范和加强预算资金管理，提高财政资金使用绩效，根据县财政局《关于开展2022年度财政支出绩效自评工作的通知》（绥财绩〔2023〕1号）相关要求，我部门对部门整体支出情况实施了绩效自评，现将自评情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职能职责

    承担全县听障和智障两类适龄残疾儿童少年接受六年义务教育任务。按照国家制定的特殊教育学校课程计划、教学大纲进行教育教学工作。贯彻国家教育方针，根据学生身心特点和需要实施教育，让学生掌握一定的日常生活、劳动、生产的知识和技能；初步掌握补偿自身缺陷的基本方法，身心缺陷得到一定程度的康复；初步树立自尊、自信、自强、自立的精神和维护自身合法权益的意识，形成适应社会的基本能力。为全县确实不能到校就读的重度残疾儿童少年提供送教上门服务，并将其纳入学籍管理。 加强全县普通学校残疾儿童、少年随班就读和资源指导工作，培训普通学校特殊教育师资，组织教育教学研究活动，提出全县特殊教育改革与发展的建议。

（二）机构设置情况

2022年末，我校内设机构3个。内设机构分别是：校长室、教导处、总务室。
（三）人员编制情况

2022年末，我校共有事业编制13人，在职教工13人，退休人员2人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

2022年基本支出共计315.49万元，其中人员经费251.16万元，公用经费64.33万元。
1.人员经费251.16万元。主要用于在职人员工资津补贴、奖金、离休费、社保缴费、住房公积金缴费、老干医疗费、抚恤金等。人员经费支出严格按照相关政策和标准列支。

2.公用经费64.33万元。主要用于为保障基本运行而发生的办公费、印刷费、邮电费、水费、电费、物业管理费、取暖费、维修费、差旅费等。公用经费支出严格执行部门预算，厉行节约，控制运行成本。

（二）项目支出情况

2022年项目支出共计0万元，其中业务工作经费0万元，运行维护经费0万元，专项资金0万元。

1.业务工作经费0万元。
2.运行维护经费0万元。
3.上级专项资金0万元。
三、政府性基金预算支出情况

2022年度无政府性基金预算支出。
国有资本经营预算支出情况

2022年度无国有资本经营预算支出。
社会保险基金预算支出情况

2022年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况

2022年，我校在县教育局的领导下，坚持依法办教育，稳中求进，改革创新，积极作为，突出抓改革强监管促发展，各方面工作稳步推进，根据部门整体支出绩效自评评分（详见附件2），得分90分，部门整体支出绩效为“良好”。主要绩效如下：

2022年我校开设了手工、家政、烹饪、劳动、生活技能课，以便学生更好的生活，尽可能的适应社会。3月17日学校在校门口举办了“我是卖菜小能手”活动，深得学生和家长的喜爱，不仅培养了学生的劳动实践能力，还让他们懂得劳动可以创造价值。6月7日学校举办了为期一周的劳动周活动。活动中师生合作、家校联合，极大地培养了学生热爱劳动、讲究卫生、整理内务的好习惯，为将来融入社会打下坚实的基础。

一年来，我校对全县100余名未能到校读书的中重度残疾孩子进行“送教上门”，让他们享有同等接受教育的机会，实现了特殊教育“全覆盖、零拒绝，全免费、零辍学”。“一生一档案”，我校把送教上门工作落到实处。老师们利用课余及假期时间走村入户、早出晚归。每位学生都有固定的一主一辅老师送教，每生每月送教两次。根据学生实际情况，老师们送文化、送康复、送技能、送温暖，有计划地对学生进行多种能力的培养和训练。我校的送教上门工作细致扎实，深受老百姓的欢迎和喜爱，也非常有成效，是绥宁县脱贫攻坚和乡村振兴中有效衔接的一大亮点。学校还对全县乡镇学校的送教上门起着重要的指导和引领辐射作用。

2月学校荣获“邵阳市巾帼建功先进集体”称号。5月13日学校开展了助残日活动，月底开展了庆六一活动和劳动周活动，学生们都过得很开心。6月初学校申报了湖南省中小学劳动教育实验学校。6月底刘竹青校长、杨水平主任到长沙特殊教育学校参加了“湖南省普特融合教育研讨活动”。同月沈和平被评为县“校园安全管理暨校园平安创建工作先进个人”。10月，在邵阳市特教系统学生书画作品比赛展示活动中，十幅学生作品四副作品获市一等奖，同时沈和平、陈丽萍、李琴、唐小梅四位老师荣获优秀指导奖。11月开展线上教学颇有成效，同时学校申报了邵阳市文明校园。12月沈和平被评为“湖南省特殊教育先进个人”。我校教师撰写的论文多篇获奖，其中苏铁英的《浅析特殊教育中的小学数学教学》获得国家级一等奖。在绥宁县2022年“基础教育精品课”遴选中，陈丽萍老师非常出色，获县优秀奖。苏铁英老师的微课送去邵阳市参加特殊教育教师基本功展示，获得市级二等奖，何典育的教育教学案列获得市级二等奖。黄玲霖老师参加2022年绥宁县中小学信息技术教师教学比赛获得县三等奖。今年苏铁英老师在＂绥宁县2022年信息技术应用能力提升工程2.0项目绥宁县培训团队信息技术应用指导能力提升培训＂中评为＂优秀班干部＂和＂优秀学员＂。

七、存在的主要问题

（一）预算执行

由于学校无法在年初核实学生人数，加之生源变化较大，生均经费无法在年初列入预算，年中教师人数会有增加，预算控制率波动较大；基本支出经费预算过低，导致商品和服务费用较年初预算数会有大幅增加，使整体经费使用不能按科目进行。

（二）资产核算

受人手紧张、财务人员更换衔接不到位等因素影响，资产核算工作虽按时完成，但存在部分固定资产设备超过使用年限未能及时进行报废处理。

（三）内部管理

电费支出等励行节约方面有提升的空间。

（四）经费保障

因年底财务决算资金清零，次年预算批复时间较迟影响，年初单位发生的经济业务事项存在未能及时进行资金支付；受业务性质影响，平时支出较慢，年底支出比重较大，月度支出不平衡。

八、下一步改进措施

（一）高度重视财政预决算支出工作，稳定财务人员队伍，加强人员配备，进一步提高财务工作水平。

（二）加强内部管理，严格执行预算，坚持励行节约，进一步降低财务支出。

（三）严格执行相关财务制度，进一步提高办事效率。

（四）提高基本支出经费预算。

附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
部门整体支出绩效自评表

附件1-1
2022年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	13
	13
	100

	经费控制情况（万元）
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	三公经费
	0.27
	0
	0

	   1、公务用车购置和维护经费
	0
	0
	0

	其中：公车购置
	0
	0
	0

	公车运行维护
	0
	0
	0

	2、出国经费
	0
	0
	0

	3、公务接待
	0.27
	0
	0

	项目支出
	0
	0
	0

	 1、业务工作经费
	0
	0
	0

	2、运行维护经费

	3、上级专项资金
	0

	0

	其中：农机购置补贴专项资金
	0
	0
	0

	公用经费
	0
	0
	0

	其中：办公经费
	0
	0
	0

	     水费、电费、差旅费
	22.79
	0
	19.56

	 会议费、培训费
	1.29
	0
	0.2

	政府采购金额

	部门基本支出预算调整

	楼堂馆所控制情况
（2022年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	0
	0
	-
	0
	　0
	-

	厉行节约保障措施
	1.严格遵循《事业单位会计制度》、《事业单位会计准则》的要求，以节约费用为重点，抓好单位财务管理工作。

2.完善公务出差审批制度，严控交通差旅费管理，加强差旅住宿费管理。

    3.贯彻落实县委县政府过“紧日子”要求，超预算、超支出、超范围、无政策依据的经费不予支出。

	说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

附件1-2
2022年度部门整体支出绩效自评表

	单位名称
	绥宁县特殊教育学校

	年度预算申请（万元）

	年初预算数
	全年预算数(A)
	全年执行数(B)
	分值
	执行率(B/A)
	得分

	年度资金总额
	118.06.3
	317.39
	317.39
	10
	100%
	10

	按收入性质分：317.39
	按支出性质分：317.39

	其中：一般公共预算：315.99
	其中：基本支出：317.39

	政府性基金拨款：
	项目支出：

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：1.4

	年度总体目标
	年初目标设定
	全年实际完成情况

	 教育教学质量稳中有升
	圆满完成

	绩效

指标（90分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标（50分）
	数量   指标

	1.工资发放及社保缴费完成率

2.单位正常运转经费报销支付率

3.系统社保费下拨完成率

4.系统项目教育专项经费下拨完成
	100%
	90
	25
	22.5
	准确做好预算成本

	质量   指标
	各基本支出通过正规的财务手续支出用于维持正常教育教学生活，资金及时拨付，保质保量完成学校日常公用开支
	100%
	90%

	10
	9

	时效指标
	资金严格按照预算与实际情况节点使用，预算支出实际完成时间与计划完成时间大致一致。
	100%
	90%
	15
	13.5
	提高管理效率

	效益指标（30分）

	经济效益指标
	本年度支出绩效总体良好，改圆满完成学校年度目标。
	100%
	80%
	10
	8
	争取年度绩效考核达到优秀

	社会效益指标
	通过合理利用学校资金，改善教育教学条件，使义务教育学校健康发展，教育质量得以保证，教学成绩进步迅速。
	100%
	90%
	10
	9
	保持良好的教学方式，提升教学环境，提高教学质量。

	可持续影响指标

	1.提高教育教学质量

2.体现党政重教

3.提升政府形象

4.提高教师的工作积极性
	100%
	90%
	10
	9
	加强教学管理

	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	通过2022年各项资金的合理使用，保障了学校的正常运转、改善了学校教学环境、提高了广大师生满意度、教学质量上升，社会公众的满意度也大幅提升
	100%
	90%
	10
	9
	不断提升教学质量，办社会满意的学校

	总分
	100
	90

说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。
       2.综合评价等级分为优秀（大于90分）、良好（80-90分）、较差（60-80分）、 差（小于60分）。
       3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。